C A P U T X I V.

DE DIFFERENTIALIBUS FUNCTIONUM
IN CERTIS TANTUM CASIBUS.

337.

Si y fuerit functio quaecunque ipsius x , atque haec quan-
titas variabilis x augeatur incremento ω , ut x abeat in
 $x + \omega$, tum functio y induet hunc valorem:

$$y + \frac{\omega dy}{dx} + \frac{\omega^2 ddy}{2dx^2} + \frac{\omega^3 d^3y}{6dx^3} + \frac{\omega^4 d^4y}{24dx^4} + \&c.$$

ideoque capiet hoc incrementum:

$$\frac{\omega dy}{dx} + \frac{\omega^2 ddy}{2dx^2} + \frac{\omega^3 d^3y}{6dx^3} + \frac{\omega^4 d^4y}{24dx^4} + \&c.$$

uti supra demonstravimus. Quare si fiat $\omega = dx$, ita ut x suo differentiali dx crescat, tum functio y incrementum ac-
cipiet $= dy + \frac{1}{2} ddy + \frac{1}{6} d^3y + \frac{1}{24} d^4y + \&c.$ quod erit ve-
rum differentiale ipsius y . Quoniam vero huius seriei quilibet
terminus ad sequentes habet rationem infinitam, prae primo
omnes evanescunt, ita ut dy more consueto sumtum praebat
verum differentiale ipsius y . Simili modo vera differentialia
secunda, tertia, quarta, &c. ipsius y ita se habebunt:

$$dd.y = ddy + \frac{3}{3} d^3y + \frac{7}{3 \cdot 4} d^4y + \frac{15}{3 \cdot 4 \cdot 5} d^5y + \frac{31}{3 \cdot 4 \cdot 5 \cdot 6} d^6y + \&c.$$

$$d^3.y = d^3y + \frac{6}{4} d^4y + \frac{25}{4 \cdot 5} d^5y + \frac{90}{4 \cdot 5 \cdot 6} d^6y + \frac{301}{4 \cdot 5 \cdot 6 \cdot 7} d^7y + \&c.$$

$$d^4.y = d^4y + \frac{10}{5} d^5y + \frac{65}{5 \cdot 6} d^6y + \frac{350}{5 \cdot 6 \cdot 7} d^7y + \&c.$$

$$d^5.y = d^5y + \frac{15}{6} d^6y + \frac{140}{6 \cdot 7} d^7y + \&c.$$

$$d^6.y = d^6y + \frac{21}{7} d^7y + \&c.$$

quae

quae seq.
haec diff.
quidem
Inveniū
differenti
ob $dy =$
tialia et co
sequētia
33
different:
tantur;
primus
amplius
formulae
relecto
primus
intelligi
si ipsius
tum id
different:
mentum
functioni
 $x = \frac{1}{2} a$
negligiti
 $x = \frac{1}{2} a$
tialia pi
 $x = \frac{1}{2} a$
est five
cōsider
33
different
ob dy :
Hinc er
ipsius y

quae sequuntur ex §. 56. si loco ω ponatur dx . Erunt ergo haec differentialia ipsius y completa, quippe in quibus ne ji quidem termini, qui respectu primi evanescunt, negliguntur. Inveniuntur autem singuli isti termini, si functio y continuo differentietur, ponendo dx constans. Sic posito $y = ax - xx$ ob $dy = adx - 2xdx$ & $ddy = - 2dx^2$; erunt ipsius y differentialia completa: $dy = adx - 2xdx - dx^2$; $ddy = - 2dx^2$; sequentia autem sunt nulla

338. Quanquam autem generatim in his expressionibus differentialium sequentes termini prae primis pro nihilo reputantur; tamen in casibus specialibus, quibus ipse terminus primus evanescit, haec ratio cessat, neque terminus secundus amplius neglegi poterit. Sic in exemplo praecedente etiam si formulae $y = ax - xx$ differentiale in genere est $= (a - 2x)dx$ recto termino $- dx^2$, quippe qui est infinites minor quam primus $(a - 2x)dx$: hic tamen ista conditio manifesto subintelligitur, nisi primus terminus per se evanescat. Quocirca si ipsius $y = ax - xx$ quaeratur differentiale, casu quo $x = \frac{1}{2}a$, tum id dicendum erit esse $= - dx^2$; scilicet si variabilis x differentiali dx crescat, tum functionis y casu $x = \frac{1}{2}a$ decrementum erit dx^2 . Hoc autem solo casu excepto perpetuo functionis y differentiale erit $= (a - 2x)dx$; nisi enim sit $x = \frac{1}{2}a$, terminus secundus $- dx^2$ prae primo semper recte negligitur. Neque vero neglectio termini dx^2 etiam in casu $x = \frac{1}{2}a$ in errorem inducere potest: comparari enim differentialia prima inter se solent; unde quia $dy = - dx^2$ casu $x = \frac{1}{2}a$, prae differentialibus primis dx evanescit, perinde est siue hoc casu habeamus $dy = 0$ siue $dy = - dx^2$.

339. Denotante y functionem quamcumque ipsius x , sit differentialibus continua sumitis:

$dy = pdx$; $dp = qdx$; $dq = rdx$; $dr = sdx$; &c.

Hinc ergo differentialia completa, in quibus nihil negligatur, ipsius y erunt:

$$d.y$$

$$\begin{aligned}d \cdot y &= pdx + \frac{1}{2} qdx^2 + \frac{1}{6} rdx^3 + \frac{1}{24} sdx^4 + \&c. \\d^2y &= qdx^2 + rdx^3 + \frac{7}{12} sdx^4 + \frac{1}{4} tdx^5 + \&c. \\d^3y &= rdx^3 + \frac{1}{2} sdx^4 + \frac{5}{4} tdx^5 + \&c. \\d^4y &= sdx^4 + 2 tdx^5 + \&c. \\d^5y &= tdx^5 + \&c.\end{aligned}$$

Nisi ergo primi termini harum expressionum evanescant, illi soli differentialia ipsius y exhibebunt; sin autem quopiam casu primus terminus fiat $= 0$, tum sequens differentiale quae sit tum exprimet. Atque si etiam secundus terminus evanescat, tum tertius terminus valorem differentialis quae sit praebebit, sin autem & hic evanescat, quartus & ita deinceps. Unde intelligitur nullius functionis ipsius x differentiale primum unquam penitus evanescere; etiamsi enim fiat $p = 0$, quo casu vulgo dy evanescere censetur, tum hoc differentiale per altiorem ipsius dx potestatem exprimetur. Ut vel per $\frac{1}{2} qdx^2$, vel si etiam fit $q = 0$, per $\frac{1}{6} rdx^3$; & ita porro.

340. Quanquam autem his casibus differentiale ipsius y respectu aliorum differentialium primorum, quibuscum comparatur, recte negligitur, atque pro nihilo reputatur; tamen saepenumero eius veram expressionem nosse iuvat. Ex completa enim differentialis forma statim perspici potest, quibus casibus data functio fiat maximum vel minimum. Si enim fuerit:

$$d \cdot y = pdx + \frac{1}{2} qdx^2 + \frac{1}{6} rdx^3 + \&c.$$

quo y nanciscatur maximum minimumve valorem, necesse est ut fiat $p = 0$; erit ergo hoc casu $dy = \frac{1}{2} qdx^2$, & functio y , si loco x ponatur $x \pm dx$, abit in $y + \frac{1}{2} qdx^2$, eritque propterea minima, si q habeat valorem affirmativum, at maxima si q habeat valorem negativum. At si simul fiat $q = 0$, erit $dy = \frac{1}{6} rdx^3$, & functio y ponendo $x \pm dx$ loco x abibit in $y \pm \frac{1}{6} rdx^3$, neque hoc casu maximum neque minimum prodit; sin autem fiat $& r = 0$, tum posito $x \pm dx$ loco x functio y evadet $= y + \frac{1}{24} sdx^4$, quae maximum exhibet, si s fuerit quantitas negativa, minimum vero, si s sit quantitas affirmativa. Aliae occasiones, quibus differentia-

lium

rium completa expressio usum habet, infra occurrunt.

341. Ponamus p evanescere casu $x = a$, quod evenit si fuerit $p = (x - a)^2 P$. Talis autem valor prodit, si fuerit $y = (x - a)^2 P + C$, denotante C quantitatem conitantem quamcunque. Cum enim sit $pdx = (x - a)^2 dP + 2(x - a)Pdx$, erit utique $p = 0$, posito $x = a$. Tum ergo ob. $dPdx = qdx^2 = (x - a)^2 ddP + 4(x - a)dPdx + 2Pdx^2$, posito $x = a$, fiet $qdx^2 = 2Pdx^2$, atque differentiale compleatum hoc casu $x = a$, erit $d.y = Pdx^2$, nisi forte & P evanescat posito $x = a$, quos casus postea contemplabor. Praesens autem casus generalius hoc modo exhiberi potest. Sit $z = (x - a)^2 P + C$, atque y sit functio quaecunque ipsius z , ita ut fiat $dy = Zdz$, denotante Z functionem quamcumque ipsius $z = (x - a)^2 P + C$. Erit ergo $dz = (x - a)^2 dP + 2(x - a)Pdx$, & $pdx = Z(x - a)^2 dP + 2Z(x - a)Pdx$, quod membrum fit = 0 si $x = a$; eodemque casu neglectis terminis, qui continent factorem $x - a$, erit $qdx^2 = 2PZdx^2$, ideoque casu $x = a$, fiet $dy = PZdx^2$; postquam in PZ ubique loco x positum fuerit a . Quare si fuerit y functio quaecunque ipsius $z = (x - a)^2 P + C$, ita ut sit $dy = Zdz$, erit casu $x = a$, differentiale $dy = PZdx^2$. Fiet ergo haec functio y maxima casu $x = a$, si eodem casu fiat PZ quantitas negativa, minima vero, si PZ fiat quantitas affirmativa.

342. Si fuerit $p = (x - a)^3 P$, casu $x = a$ quoque q evanescit, talis autem expressio pro p oritur, si fuerit $y = (x - a)^3 P + C$. Erit ergo $pdx = (x - a)^3 dP + 3(x - a)^2 Pdx$; $qdx^2 = (x - a)^3 ddP + 6(x - a)^2 dPdx + 6(x - a)Pdx^2$, quorum utrumque membrum casu $x = a$ evanescit; at vero sequens erit $r dx^3 = (x - a)^3 d^3 P + 9(x - a)^2 ddPdx + 18(x - a)dPdx^2 + 6Pdx^3 = 6Pdx^3$, posito $x = a$. Quare cum & p & q casu $x = a$ evanescat, fiet $dy = \frac{1}{6} r dx^3 = Pdx^3$. Simili modo si ponatur $z = (x - a)^3 P + C$, fueritque y functio quaecunque ipsius z ; ita ut sit $dy = Zdx$, ob $dz = (x - a)^3 dP + 3(x - a)^2 Pdx$, fiet quoque $p = 0$ & $q = 0$, eritque $r dx^3 = 6PZdx^3$; unde

Dddd

casu

casu $x = a$, erit $dy = PZdx^3$. Quare ista functio y , etiam si casu $x = a$, fiat $P = 0$, tamen neque maximum neque minimum valorem recipit.

343. Haec differentialia facilius inveniri possunt ex ipsa differentialium natura. Cum enim differentiale ipsius y oriatur, si y a statu sequenti proximo subtrahatur, qui prudet, si loco x ponatur $x + dx$; ponamus casu primo, quo erat $y = (x - a)^2 P + C$, $x + dx$ loco x , eritque $y' = (x - a + dx)^2 P + C$, unde fiet $dy = (x - a + dx)^2 P - (x - a)^2 P$. Casu igitur quo $x = a$, erit $dy = P^2 dx^2$, & cum P^2 ad P rationem aequalitatis habeat, erit $dy = Pdx^2$. Simili modo si fuerit $z = (x - a)^3 P + C$; erit $dz = Pdx^2$; quare si sit y functio quaecunque ipsius z , ita ut sit $dy = Zdz$, erit $dy = PZdx^2$ casu, quo ponitur $x = a$. Deinde si sit $z = (x - a)^3 P + C$, erit $z' = (x - a + dx)^3 P + C$, & propterea casu $x = a$, fiet $z' - z = dz = Pdx^3$. Hinc si fuerit y functio quaecunque ipsius z , atque $dy = Zdz$, erit quoque casu $x = a$, differentiale $dy = PZdx^3$, si quidem in functionibus P & Z loco x ubique substituatur a . Quoniam vero hoc casu fit $z = C$, atque Z est functio ipsius z , evadet Z quantitas constans, talis scilicet functio ipsius C , qualis ante erat ipsius z .

344. Si igitur generaliter fuerit $y = (x - a)^n P + C$, quia est $y' = (x - a + dx)^n P + C$, casu $x = a$, fiet $dy = Pdx^n$; unde si fuerit $n > 1$, hoc differentiale respectu aliorum differentialium primorum, quae ipsi dx sunt homogenea, evanescet. Ex praecedentibus ergo manifestum est, functionem y fieri casu $x = a$, vel maximam vel minimam, si fuerit n numerus par: tum enim si posito $x = a$ fiat P quantitas affirmativa, fiet y minimum, sin autem P fit quantitas negativa, fiet y maximum. Hocque ergo modo ratio maximorum & minimorum multo facilius invenitur, quam methodo supra exposita quia non opus est ad differentialia altiora progredi. Quod si vero sit $z = (x - a)^n P + C$, atque y fuerit functio quaecunque ipsius z , ut sit $dy = Zdz$, erit casu $x = a$ diffe-

etiam
ne mi-
ex ip-
sius y
ui pro-
, que
 $y^1 =$
 $a) : P$
 P^1 ad
modo
i sit y
 $dy =$
 $P + C$,
 z , fiet
unque
fferen-
. loco
 $= C$,
stans,
 $+ C$,
 $dy =$
alio-
enea,
nonem
rit n
itita;
s ne-
imo-
hodo
pro-
uerit
 $= a$
etiam
ne mi-
ex ip-
sius y
ui pro-
, que
 $y^1 =$
 $a) : P$
 P^1 ad
modo
i sit y
 $dy =$
 $P + C$,
 z , fiet
unque
fferen-
. loco
 $= C$,
stans,
 $+ C$,
 $dy =$
alio-
enea,
nonem
rit n
itita;
s ne-
imo-
hodo
pro-
uerit
 $= a$

differentiale $dy = Pz dx^n$. Notandum autem est, hic n sumi pro numero affirmativo seu o maiore, si enim n esset numerus negativus, tum posito $x = a$, non evanesceret $(x - a)^n$, ut assumsumus, sed adeo fieret infinite magnum.

345. Iam vidimus hoc pacto differentiale multo expeditius invertiri, quam ope seriei, qua ante differentiale completum expressimus; si enim sit n numerus integer, tot seriei illius termini perlustrari deberent, quot n contineat unitates. Verum si n sit numerus fractus, tum series ista nequidem verum differentiale unquam exhibebit. Ponamus enim

$$\text{esse } y = (x - a)^{\frac{3}{2}} + a\sqrt{a}, \text{ si seriem}$$

$$dy = pdx + \frac{1}{2}qdx^2 + \frac{1}{6}rdx^3 + \frac{1}{24}sdx^4 + \&c.$$

$$\text{spectemus, fiet } p = \frac{3}{2}\sqrt{(x - a)}, \quad q = \frac{3}{4\sqrt{(x - a)}},$$

$$r = \frac{-3}{8(x - a)\sqrt{(x - a)}}, \quad s = \frac{9}{16(x - a)^2\sqrt{(x - a)}}, \quad \&c.$$

Quare si ponatur $x = a$ fiet quidem $p = 0$, at sequentes termini omnes $q, r, s, \&c.$ evadent infiniti; unde valor differentialis dy hoc casu omnino definiri non potest. At vero methodus ex ipsa differentialium natura deducta nullum dubium relinquit. Cum enim sit $y = (x - a)^{\frac{3}{2}} + a\sqrt{a}$, posito $x + dx$ loco x fiet $y^1 = (x - a + dx)^{\frac{3}{2}} + a\sqrt{a}$, eritque, si $x = a$ ponatur, $dy = dx\sqrt{dx}$. Evanescit ergo hoc differentiale prae dx , at vero differentialia secunda cum dx^2 homogenea prae eo evanescunt.

346. Evolvamus hos casus, quibus exponens n est numerus fractus aliquanto accuratius, sitque $y = P\sqrt{(x - a)} + C$, ob $y^1 = P\sqrt{(x - a + dx)} + C$, fiet $dy = P\sqrt{dx}$ casu $x = a$; unde hoc differentiale ad dx , & ad differentialia cum dx homogenea rationem tenebit infinitam. Hinc etiam patet, quid hoc casu de ratione maximi ac minimi sit tenendum. Cum enim

Dddd 2

posito

posito $x + dx$ loco x , abeat y in $P\sqrt{(x-a)} + C + P\sqrt{dx}$, ob
 \sqrt{dx} ambiguum, functio y gemimum induet valorem, alterum
maiorem quam C , quem recipit positio $x = a$, alterum mi-
norem; unde casu $x = a$ neque maximum neque minimum
fiet. Praeterea si dx capiatur negative tum valor ipsius y
adeo fiet imaginarius. Idem tenendum est si sit $x = P\sqrt{(x-a)} + C$,
& y functio quaecunque ipsius x , ut sit $dy = Zdz$, tum
enim erit $dy = PZ\sqrt{dx}$ casu $x = a$.

347. Si proposita fuerit ista functio $y = (x-a)^{\frac{m}{n}} P + C$,
cuius differentiale quaeritur casu $x = a$, erit uti ex antece-
dentibus colligitur $dy = Pdx^{\frac{m}{n}}$. Quocirca si fuerit $m > n$ hoc
differentiale prae dx evanescet; sin autem sit $m < n$, ratio
 $\frac{dy}{dx}$ erit infinita magna. Praeterea vero si n sit numerus par,
differentiale dy gemimum habebit valorem, alterum affirma-
tivum, alterum negativum; sicque functio y , quae casu $x = a$
fit $= C$, si ponatur $x = a + dx$ binos habebit valores alte-
rum maiorem quam C alterum vero minorem; sin autem
poneretur $x = a - dx$, tum y adeo fieret imaginarium; unde
hoc casu y neque maximum fit neque minimum. Ponamus
nunc denominatorem n esse numerum imparem, erit numerar-
tor m vel par vel impar. Sit primo m numerus par; quia
 dy eundem valorem retinet, sive dx sumatur affirmative sive
negative, perspicuum est, functionem y casu $x = a$ fieri sive
maximam sive minimam, prout hoc casu fuerit P vel quan-
titas negativa vel affirmativa. Sin autem uterque numerus m
& n fuerit impar, differentiale dy in sui negativum abibit,
posito dx negativo; hocque ergo casu functio y neque maxi-
mum erit neque minimum, si ponatur $x = a$.

348. Si functio y ex pluribus huiusmodi terminis, quo-
rum singuli sint divisibilis per $x - a$, constet, ita ut sit
 $y = (x-a)^m P + (x-a)^n Q + C$, tum eius differentiale
casu $x = a$ erit $dy = Pdx^m + Qdx^n$; in qua expressione,

si fuerit $n > m$, terminus secundus prae primo evanescit, ita ut tantum prodeat $dy = P dx^m$. Sin autem n sit fractio denominatorem habens parem, tum etiam si $Q dx^n$ prae $P dx^m$ evanescat, tamen omnino negligi non potest. Ex eo enim apparet, si capiatur dx negative, valorem ipsius dy fieri imaginarium, quod ex solo termino primo $P dx^m$ non patet. Cum ergo si n sit fractio denominatorem habens parem, dx negative accipi nequeat, sin autem affirmative capiatur, terminus $Q dx^n$ geminum praebat valorem: functio $y = (x - a)^m P + (x - a)^n Q + C$ quae casu $x = a$ fit $= C$, si ponatur $x = a + dx$, erit $y = C + P dx^m \pm Q dx^n$, quorum valorum uterque cum vel maior sit vel minor quam C , prout P fuerit quantitas vel affirmativa vel negativa, erit functio y casu $x = a$ vel minimum vel maximum secundae speciei.

349. His igitur casibus differentialia functionum vera non per regulas differentiationis consuetas inveniri possunt; quippe quae tantum valent, quamdiu differentiale functionis est homogeneum cum dx . Sin autem casu quoipam singulare differentiale functionis exprimatur per eius potestatem dx^n , tum regula praebet pro hoc differentiali \circ , si n fuerit numerus unitate maior; at vero differentiale exhibit infinite magnum, si n sit exponens unitate minor. Sic si ipsius $y = V(x - x)$ differentiale quaeratur casu $x = a$, quia est $dy = - \frac{dx}{\sqrt{(a-x)}}$, facto $x = a$ prodit $dy = - \frac{dx}{\circ}$. Atque si differentialia sequentia in subsidium vocare velimus, omnia pariter ob denominatores $= \circ$ in infinitum ex crescunt, ita ut inde nihil concludi possit. At vero hoc casu vidimus esse $dy = V - dx$, atque adeo imaginarium. Sin autem loco x ponatur $x - dx$, erit $dy = V dx$, atque adeo erit infinites maius quam dx , ita ut dx prae dy evanescat. Quare regula consueta etiam hoc casu in errorem non inducit, cum valorem ipsius dy infinitum exhibeat.

350. A regula ergo consueta differentiationis recedendum est, quoties in serie $pdx + \frac{1}{2}qdx^2 + \frac{1}{6}rdx^3 + \&c.$ qua differentiale completum functionis y exprimitur, primus terminus p vel fit $= 0$ vel in infinitum ex crescere, eoque casu differentiale ex primis principiis derivari debet. Quoties ergo functionis y differentiale quaeritur dato ipsius x valori respondens, quo littera p vel infinite parva evadit vel infinite magna, toties recurrentum est ad ipsa prima differentiationis principia. Omnibus vero reliquis casibus, quibus sit neque $p = 0$ neque $p = \infty$, consueta regula veros differentialis valores praebet. Interim tamen casus ante (348) memoratus non est negligendus, si functio y contineat huiusmodi membrum $(x - a)^n Q$ existente n fractione denominatorem parem habente; etiamsi enim adsint differentialia inferiora quam Qdx^n , prae quibus hoc evanescat; tamen quoniam Qdx^n si sit dx negativum, fit imaginarium, hoc membrum Qdx^n reliqua omnia, prae quibus evanescit, quoque transmutat in imaginaria: cuius circumstantiae ratio potissimum in lineis erit habenda. Huiusmodi ergo casus particulares, quibus verum differentiale communi regula non indicatur, in adiunctis exemplis explicabo.

E X E M P L U M I.

$$\begin{aligned} &\text{Quaeratur differentiale functionis} \\ &y = a + x - \sqrt{[xx + ax - x\sqrt{(2ax - xx)}]} \\ &\text{casu quo ponitur } x = a. \end{aligned}$$

Differentiale istius functionis casu $x = a$ per regulam receptam non reperiri, ex differentiatione patet, fit enim:

$$dy = dx - \frac{xdx - \frac{1}{2}adx + \frac{1}{2}dx\sqrt{(2ax - xx)} + (adx - xdx)}{\sqrt{[xx + ax - x\sqrt{(2ax - xx)}]}}$$

posito enim $x = a$ erit $dy = dx - \frac{adx}{a} = 0$. Ordiamur ergo a principiis differentiationis, ac primo quidem positio $x + dx$ loco x fiet:

$$y' = a + x + dx - \sqrt{[xx + 2xdx + dx^2 + ax + adx - (x + dx)\sqrt{(2ax - xx + 2adx - 2xdx - dx^2)}]}$$

Posit-

Posito autem $x = a$ erit:

$$y = 2a + dx - \sqrt{[2aa + 3adx + dx^2 - (a + dx)\sqrt{(aa - dx^2)}]}$$

nam cum sit $\sqrt{(aa - dx^2)} = a - \frac{dx^2}{2a}$, sequentes enim ter-

mini tuto negligi poterunt, quia non omnes, qui sunt infinites maiores, destruuntur, ut mox patebit:

erit $y' = 2a + dx - \sqrt{(aa + 2adx + \frac{1}{2}dx^2)}$, porroque radicem
extrahendo fiet $y' = 2a + dx - \left(a + dx + \frac{dx^2}{4a}\right) = a - \frac{dx^2}{4a}$.

At casu $x = a$, erit $y = a$; unde cum sit $y' = y + dy$ ob-
tinebitur $dy = -\frac{dx^2}{4a}$: ex quo simul perspicitur functione-
propositam y fieri maximum, si ponatur $x = a$.